corum Statutorum Dispensatio in Homicidiis: VI. An Furta sint mortis supplicio afficienda? An Adulteria Natura sint Capitalia? VII. De Acerbitate Suppliciorum monitum: An Exilia à Christianis indicenda? Hebraeorum supplicia: Explicatio Dicti: Suspensus maledictus est coram DEO.

I.

Fundamentum Juris Puniendi hic Scrupulus comitatur, quod Pœnæ invitis inferantur, verosimile autem non sit Subditum in transferendo Jure sub aliquid Principi contulisse, quod sibi invito postmodo obtruderetur. In eo itaque illud situm arbitramur, quod Jus conservandi nos ipsos in Rempublicam aut Principem transtulerimus, & simul eo necessarium consequens ejus, Jus unumquemque ab eo, quod nostrum est, arcendi. Jus Puniendi autem ex Jure arcendi alios ab eo quod nostrum est fuit, ut quia prohiberi nolit, violenter arceatur, aliique à simili facto absterreantur. Dum itaque Jus conservandi & arcendi in Rempubl. transtulimus, ipse meum, alter, tertius cæterique omnes suum transtulere, atque eo ipso unusquisque alterum à suo arceri voluit, unde pœnæ necessario sequuntur, non quas hic sui causa & suo consensu, sed propter aliorum Jura, & alii iterum propter hujus Jura subeant, eoque à singulis approbatæ in universos exercentur.

II. Pœ-

II.

Papa itaque actus Reip. sunt, in hanc enim Facultatem arcendi alium à Jure nostro transtulimus. *Privati* Jus puniendi non habent, quia pares sunt. Casus quibus ab illis exerceri potest, Auctoritatem publicam qua nitantur præsupponunt, quales isti, quos *Imperium Maritale, Potestas patria* &c. suppeditat. Eodem modo sentiendum de cæde eorum, quos Respubl. hostes patriæ proclamavit, adeoque unicuique libere interficere permisit. In hostem publicum enim quidvis licet, quia Incolumitas ejus in periculum Reipub. cedere creditur. Hunc ergo qui interficit, eo ipso Rempubl. periculo eximit, ejusque salutem procurat: Unde non tantum in Foro Civili, sed ipso Conscientiæ Foro absolvendus est, nisi privatum odium intervenerit; Tunc enim non Reipublicæ sed sui causa cædem intentasse præsumitur.

III.

Cur *Ministri* pœnarum, *Lictores, Carnifices*, abominationi sint, ex habitudine membrorum corporis nostri non obscure illustrabitur. In corpore nostro membra omnia toti compagi usum suum præstant, sed ab eadem varios Dignitatum gradus adipiscuntur: Cor & cerebrum nobilissima sunt, cum instrumenta Vitæ & Ratiociniorum sint; Cætera, manus, pedes, oculi, mediocribus aliis officiis destinata: Infima omnium sunt, quæ sordibus ejiciendis vacant, corpori quidem non minus necessaria ac cætera: Eorum

O o 5

tamen

tamen nos pudet, eoque naturali quadam velut infamia laborant, non sui causa, sed propter sordes adherentes. Similis ratio Corporis moralis & Reip. fuerit, cui *Lictores & Carnifices* id præstant, quod naturalia membra corpori, quippe sordibus Reip. ejiciendis destinati & tamen Reip. necessarii, ne nobilius membrum sordibus gravetur: Unde abominationi sunt, non adeo sui causa, quam propter facinorosos, circa quos occupantur.

IV.

Cogitationis Penam nemo patitur. Rationem generalem reddimus, quia *cogitationes non sunt in potestate nostra.* Jam vero veluti Leges non possunt ferri nisi de rebus in potestate nostra positis, ita nec Pœnæ ab iis peti possunt, quorum arbitri non sumus. Cur in potestate nostra non sint, non tantum quotidiana quemque experientia docebit, sed idem etiam in notissimo Scholasticorum Axiomate elucet: Præsente objecto potentia necessitatur ad agendum, quod illustratum Vid. *Medit. Polit. Cap. VI. §. II. X.* Sed an in Foro Conscientiæ etiam impune exeant dubium est, manente hic pro iis eadem ratione: Quia non sint in potestate nostra; Isthic vero in contrarium tendente Effato Sacro, quo ad reddendas etiam cogitationum rationes astringimur. *Comitolus* respondet distinguendo inter cogitationes rei malæ *Speculativas & Præcticas.* *Speculative* sunt, cum per seipsas & nudæ manent, sine appetitu, confi-

consilio aut electione, quæ eam antecedit aut sequatur. *Practica* contra delectationem & deliberationem habent annexam, *Illas innoxias* dicit, nec pro peccatis habendas, quia cogitatio talis prævenit voluntatem, ante voluntatem vero non est peccatum; *Practicas* vero pro peccatis habendas, eoqve Pœnam mereri. *Rep. Moral. Lib. IV. Qu. XLVI. num. IV.* Navarrus eodem sensu distinguit cogitationes acceptas I. *Proprie pro actu potentia cognitiva*, ut in verbis Ciceronis *Lib. V. Tuscul. Qu. Vivere Docto viro est cogitare*. Sicq; scribere, legere aut nobiscum aliquid cogitare dicimur. II. *Improprie pro actu potentia appetitiva & voluntatis*, ut in Sacris *Gen. VI. & VIII. Cogitatio cordis humana est mala ab initio usq.* Et posteriori sensu veluti cogitationes pœna dignas esse agnoscit, ita priori sensu, prout cogitatio est quædam cognitio & actus potentia cognitiva separatus ab actu potentia appetitiva sive voluntate, pro actu habet, qui per se neque bonus neque malus sit, sed indifferens, sicut loqui, ambulare, sedere; Sic enim & sanctissimos quosque de peccatis concionari, ea legere, audire de iisdemque differere, sed sine consensu, ipsumq; Servatorem de iis crebro egisse, sed sine peccato. In ipsis *humanis* aliquando eò extendi cogitationum pœnas, h. si innotuerimus delictum *aliquod* practice cogitasse, exemplo suo docuit summi Historici *Tbuani filius*, qui capitali supplicio affectus fuit ob solam conscientiam cædis *Cardinali Richelio* intentandæ.

Cujus

Cujus ratio erat, quia tacuerat rem Reip. valde exitiosam, è qua porro seqvebatur, non solam conscientiam facinoris in eo fuisse, sed tacitum simul consensum vel approbationem secururæ cædis, in quam si non inclinasset, non tacuisset. Rem totam vid. apud Priol. *Hist. Gall. Lib. I. Cap. VI.*

V.

De *Furiosorum* Pœnis Tribunalium sententiæ variant, & dum mitius eos alicubi respiciunt, alibi tamen pœnas effugere non sinunt, non tantum quia rationem celare præsumuntur, sed etiam ne qui rationem celent, seu furoris prætextu affectus suos in innoxios effundant: Cui alia ratio accedit, in criminis nempe detestationem & delendam sceleris admissi memoriam. Ideo namque & *Bovem cornipetam*, si hominem occidat, Deus è medio tolli jubet, à quo tamen omnis rationis usus exulat. At pro *Furioso* plura afferri non possunt, quam ista pro *Bove* sunt: Unde & *Furiosi* ejusmodi ut plurimum etiam in dilucidis intervallis constituti infelicitè agunt, Deo vindice eos persequente, ut quia vita se semel indignos præstiterant, iis nunquam vita integre frui detur. *Navarrus inc, aut facta. Dist. I. de Pœnit. de hisce ita differit: Dementes, si arripiant arma, incedant cum illis, minentur & intendent aliis mortem & injurias, si ea non eveniant, nulla pœna puniri.* At illa si evenerint, & seqvatur mors vel aliquod magnum malum, castigari aliqua pœna arbitraria non obstante dementia, in exemplum cohibendi delicta

delicta propter suspicionem, quam talis eventus generare potest, quod aliquid mentis & culpa habeat ille demens. Sicque apud Græcos casus fortuitos non secuto eventu non punitos fuisse, secuto tamen, illo non impunes mansisse. Et si quis in virgulta, quibus homo probabiliter non putatur abscondi, solverit instrumentum manuarium aut sclopetum, & nihil finistri eveniat, nulli inquisitioni aut pœnæ subjacet; At si quem absconditum ita occiderit, ab inquisitione non immunis est, & ut plurimum in exemplum vel ob horrorem tanti mali, vel solatium cognatorum exilii aut piæ impensæ alicujus faciendæ damnatur.

VI.

In Pœnis *capitalibus* Delicta duûm generum sedulo distingvenda ducimus, nimir. utrum *delictum* urgentibus circumstantiis aliquibus capitale fuerit redditum, an vero *natura ejusdem ita comparata sit*, ut posito illo necessario supplicium capitale sequi oporteat. Posterioris generis *Delicta natura sua Capitalia*, prioris *Delicta Capitalia ex Lege dixerimus.* Sic *Atheismus* Delictum natura sua capitale est; Atheus enim turbat universæ Societatis Creaturarum vinculum & consequenter vita indignus est. Pactum explicitum *cum Satana* itidem Delictum natura capitale est, transiit enim delinqvens in castra hostis Dei, eoque quicquid cultus Divini est turbat, unde inter homines tolerandus nõ est. Inter delicta homines propius attingentia, *Crimen læsæ Majestatis* capitale est; Delinqvens

linquens enim universam Rempubl. turbavit. *Sodomia* eodem loco habenda; Homo talis enim sua sponte se infra humanum statum abjecerat; Cur alii ergo eum inter homines paterentur? *Incestus* eodem referendus ex *Cap. VII. §. XII.* Observantque scriptores *Rerum Moralium*, delinquenti ejusmodi, etiamsi millies in hisce terris revivisceret, nihilominus moriendum esse, ob indignitatem ipsi perpetuo adhærentem. *Homicidiorum* quoque prorsus eadem ratio; Licentia eorum enim totum Statum humanum in periculum abducit. Unde & dictamen Divinum istud *Gen. IX. Quicumque sanguinem humanum effuderit, ejus Sanguis effundatur.* Quod & consensus plerarumque Gentium veluti excipit, nisi quod in Statutis Regni *Poloniæ* à *Casimiro* Anno *MCCCLXVIII.* Lex occurrat: *Quamvis occidens hominem secundum DEI & Regum sanctiones esset capitali pœna plebendus, nos tamen rigorem illum temperantes, statuimus quod occidens militem XXX. Marcas parentibus, pueris aut amicis &c. solvere teneatur.* Et alia ejusmodi *Casimiri de Kmetbone* occiso: *Si quispiam Kmetbonem occiderit, X. Marcas solvere teneatur, quarum VI. uxori seu pueris si superstites sint, & residua IV. Marca Domino occisi solvantur.* Neque casum pro pœna capitali alium annotare licet, quam si *Kmetbo Kmetbonem* occiderit, & X. Marcas solvendo non fuerit, ut tunc pœna capitali puniatur, apud *Herbut fol. 200.* Nec aliter nimiam illam lenitatem correxere, quam ut homicida

micida loco XXX. *Marcarum* CXX. persolveret, totoque anno & VI. septimanis turri includeretur. Vid. *Statutum Sigismundi* ap. *Herbut. fol. 195. & Sigismundi August. fol. 199.* Sed in viam revertimur, ac licet casus dentur, quibus homicidium non fuisse capitale videri possit, supplicium tamen ideo non ablatum, sed tantummodo dilatum dici debet, h.c. ut pœna manserit, effectus vero ejus ob causas gravissimas suspensus fuerit. Sic *Joab* duorum homicidiorum reus à Davide punitus non fuit, turbulenti Reip. suæ temporibus id non ferentibus. Idem tamen à Salomone postea interfectus fuit, cui inter monita moriturus Devid dabat, ne canos *Joabi* quiete ad sepulchrum ferri pateretur, *I. Reg. II. v. 6.* Nec rebellionis causa aut conspirationis cum *Adonia* ipsum interfectum fuisse, cujus tamen itidem reus erat, patet ex v. 31. 32. & 33. *ejusdem cap.* ubi disertus tenor sententiæ est: *Joabum* ideo occidi, quia sanguinem innocentem effudisset. Neque aliud de homicidio *Caini* dici poterit, cujus supplicii executionem differri quidem oportebat, quod in *Caino* pereunte periclitaturum fuisset totum Genus humanum, de quo vid. *Medit. Polit. Cap. VII. §. XV.* Supplicii ipsius exors tamen ideo reddi non potuit: Quapropter ipse coram DEO profitetur, se morte dignum esse, ac se à primo quoque sibi occurso occisum iri. Neque aliter à præfenti metu liberari poterat, quam singulari dispensatione Divina circa suspendendum Effectum, quæ

quæ erat, ut signum *Caino* imponeret, ex quo ab omnibus dignosceretur; Nec etiam supplicium capitale effugere potuit, quod cessante ratione periclitatorum in cæde ipsius hominû, à *Lamecho* uno posterorum suorum abstulit, si illo sensu sibi constant, quem pleriq; Interpretum ei attribuunt, *Lamechi* verba *Gen. IV. 33. Occidi virum in vulnere meo, & adolescentem: Cainus septies vindicabitur, Lamechus vero septuagies septies.*

VII.

Delictorum ex Lege Capitalium specimen in famosa illa de *Furtis puniendis* Quæstione elucere arbitramur. Neque enim Quæstio simpliciter est, *an Fures sint suspendendi*, quod argumenta valida evincunt. Sed an natura Furti ita se habeat, ut posito illo supplicium capitale sequi debeat, quod negant Theologi, & nullam esse inter vitam hominis, & rem ablatam proportionem non abs ratione urgent. *Adulteria* similem quæstionem præbebunt, *an natura sint capitalia?* Ubi iterum quæstio non erit, an Jure Civili vel consuetudinario certarum Regionum aliquando capitaliter punita non fuerint, sed an interna adulterii essentia ita comparata sit, ut illo posito, delinquentem è numero viventium exterminari oportebat. Ac apud *Hebræos* quidem ante captivitatem *Babylonicam* capitalia fuisse *Lex Sacra Forensis* nos dubitare non sinit, cujus vero singularis hæc ratio erat, quia *Polygamia* in Rep. *Israëlitica* vigeat, & illa quidem ad IV. sæpe ad *XIIX.* uxores extensa,

quæ de re vid. *Selden. in Ux. Hebr.* Spurcissimum ergo esse oportuisset, qui in tanta uxorum copia, vetitis inhiaret amoribus. Sub Templo secundo vero, quo tempore etiam Polygamia desit, adulterium haud perinde capitale fuisse habitum, ex historia adulteræ videtur colligi posse *Johan. IIX.* quam cum Pharisei exhibuissent Servatori, & num supplicio capitali digna esset quæsiuissent, Servator primum tacere, deinde ut quisquis Phariseorum sine labe esset, primum lapidem in eam projiciat reponere: Sic exiisse omnes Sacrum Evangelium dicit mulieremque solam cum Domino mansisse; cui tunc ille: *An nemo accusatorum Te condemnavit? cumque negasset, proinde nec ego, inquit, te condemno, abi & cave ne pergas ita peccare.* Quæ Historia licet nonnullis videatur genuina non esse, validissime tamen eam legitimam partem Evangelii esse probavit *Selden. Ux. Hebr. Lib. III. c. XI.* An Jure veteri *Casareo* pœna adulterii forensis fuerit vitæ amissio sæpe disputatum est, seu an Lege Julia, vel alia cœperit vetustiori. Sed à Viris doctissimis satis est demonstratum ex jure recepto pœnam ejusmodi non irrogatam fuisse, antequam ab Augustis *Christianismus* susciperetur, sed relegationem alienamve citra mortem, coercionem. Vid. *Menoch. de Arbitr. Judic. Qu. Lib. II. Cent. V. cas. 419.* Primaque in Jure de capitali supplicio Lex est *L. 30. C. ad L. Jul. de Adult. à Constantino M. lata: Sacrilegos autem Nuptiarum giadio puniri oportet. Vid. prolixè hac de re agentem Selden. Ux. Hebr. L. III. c. XII.*

De Varietate Suppliciorum Capitalium diximus *Med. Polit. hoc Cap. §. XIX.* atque acerbitatem aliquorum minui ibidem optavimus. Hic *Ibuanus* iudicium de eadem materie subdimus L. CXXIV. ad A. MDC. ubi de supplicii rebellium militum Præfidiariorum Pappiensium disserit: *Ultra humanitatis modum tam fœda ac detestanda Proditionis vindicta facta, non sine multorum errore, qui ita censebant: Improborum animos non tam per supplicia à sceleribus perpetrandis avocari, quam ad quidvis agendum & patiendum efferari, neque tam acerbitate deterreri, quam assuetudine hujusmodi spectaculorum ætæ pœnarum imminui.* De Exilio singularis est observatio *Petri Martyris ad L. 1. Reg. c. 11. fin. & ex eo Job. Althusii de Pœnis c. 1. num. 139.* Pœnam deportationis nimirum & exilii perpetui in Rep. Christiana non esse admittendam [1.] Quod ii qui deportantur in loca superstitionosa concedere, eorûp deteriores reddi possint. [2.] Deportatos sæpe arcana Civitatis scire, sicq; proditores & diffamatores fieri. [3.] Deportatos majori licentia eadem maleficia alibi repetituros. [4.] Quando hisce maleficis exonatur civitas, alia rursus, in quam deportantur, oneratur & inficitur iisdem, contra Christianam charitatem, quæ vult, ut quæ tibi non velles fieri, alteri etiam non feceris. Ideo consultius fieri putant, si persona releganda certo jurisdictionis nostræ loco includatur, & ad meliorem frugem redu-

reducatur. Sic *David Absalonem* Filium suum relegandum certo territorii suo loco adstrinxit, *II. Sam. XIII. v. 28. & cap. XIV. v. 14. 15. 29. 30. 33.* *Salomon* quoque relegavit maleficos *Abjatharem & Simei*, seu potius certo loco inclusit, istum prædio ipsius, hunc Hierosolymæ, *I. Reg. cap. II. v. 26. 17. & 36.* Apud Hebræos Supplicia Reipublicæ quatuor erant; *Interfectio*, quæ ense peragebatur, ut apud nos: *Suffocatio*, quam testes duo peragebant, tacto ab utroque latere linteo vel fune, cui collum delinquentis involutum erat, ad eum modum, quo hodiernum apud Orientales Suffocationem hanc seu *Strangulationem* fieri moris est. Nec *suspensio* locus erat, nisi in hostes vel Reipublicæ; Sic enim in historia Josuæ quinque Reges ex arboribus suspensos legimus; vel hostes Dei, sic enim Idololatræ postquam vel *Suffocationem* vel *Lapidationem* subierant mortui suspendebantur, unde & sua lux accedit nobili apud Apostolum dicto: *Suspensum coram DEO maledictum esse;* Erat enim *Idololatriæ* eoque Criminis læsæ Majestatis Divinæ reus & hostis Dei, ut proinde, non quâ suspensus maledictus sit, sed quia suspensium ejusmodi crimen seqvebatur, quod maledictionem delinquenti attrahebat. *Combustionem* Hebræorum Magistri itidem à moribus nostris plane diversam tradunt, demissum reum firmatumque aperto ore plumbum liquefactum excipere oportuisse tamdiu, donec moreretur. *Lapidatio* denique itidem à testibus peracta, qui gravissimis